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 Úvod

V posledních dvaceti letech můţeme nejen v České republice sledovat enormní

nárůst pohybu osob mezi jednotlivými státy a to nejen v rámci Evropy, ale i směrem

k jiným světadílům. Nemusí se vţdy jednat o mezistátní pohyb osob z turistických

důvodů, velmi často se také jedná o pracovní migraci. Jednotlivé členské státy Evropské

unie tak musí čelit výzvám, které s sebou tento zvýšený pohyb osob přináší.
1
Velmi

důleţitou záleţitostí při migraci je otázka sociálního zabezpečení.

Jak pro občany České republiky, tak pro české instituce sociálního zabezpečení,

byl klíčovým datem 1. květen 2004, kdy se ČR stala členským státem Evropské unie.

V Evropské unii jiţ několik desetiletí platí pravidla pro koordinaci systémů sociálního

zabezpečení platných v jednotlivých členských státech, protoţe Evropská unie se vydala

cestou koordinace, nikoliv harmonizace. To prakticky znamená, ţe evropskými

právními předpisy je stanoven pouze základní rámec sociálního zabezpečení, největší

pozornost je věnována hlavnímu cíli, tedy podpoření migrace. Bez koordinace by se

totiţ mohlo velice lehce stát, ţe by osoba, která během svého ţivota migruje mezi

jednotlivými státy EU, mohla být znevýhodněna ve srovnání s těmi osobami, které stále

přísluší pouze jednomu systému sociálního zabezpečení. Koordinační pravidla tedy řeší

mj. zachování práv nabytých v jednom systému sociálního zabezpečení při migraci do

jiného státu.

Cílem mé práce je shrnout poslední vývoj koordinace sociálního zabezpečení

v Evropské unii a popsat základní principy, na kterých je tato koordinace postavena.

Práce vzniká v době, kdy uvedená oblast prochází jednou z největších změn ve své

historii, v květnu 2010 totiţ začala v členských státech Evropské unie platit nařízení

Evropského parlamentu a Rady č. 883/2004
2
a 987/2009

3
.

Vzhledem k rozsáhlosti problematiky není moţné v diplomové práci popsat celý

rozsah koordinace sociálního zabezpečení. Proto se práce dotýká pouze základních

principů, jejich aplikace v České republice a změn, kterými tyto principy prošly díky

1 Podle statistik Eurobarometru, publikovaných v časopisu Social Agenda, č. 26, březen 2011, 2,3 %

občanů EU bydlí v jiném členském státě, neţ z kterého pochází, 10 % občanů EU někdy v průběhu ţivota

pracovalo v zahraničí a dalších 17 % takovou zahraniční pracovní zkušenost plánuje. 48% respondentů

odpovědělo, ţe v případě, ţe by ztratili práci, uvaţovali by o hledání práce v zahraničí.
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004, Úřední věstník EU, L 166, 30.4.2004, s. 1
3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 987/2009, Úřední věstník EU, L 284, 30.10.2009, s. 1
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schválení nových nařízení. Nutnou součástí práce je i popis věcného a osobního rozsahu

koordinace, tak jak jsou v právních předpisech popsány.

Kromě základních principů koordinace se práce věnuje i další velké změně,

kterou s sebou přinesla nová nařízení – povinné elektronizaci komunikace mezi

institucemi sociálního zabezpečení. Tato změna by do budoucna měla zásadním

způsobem přispět ke zrychlení a zkvalitnění komunikace a tím tedy k lepšímu uplatnění

práv jednotlivých osob, které migrují mezi členskými státy EU.

Velká část mé diplomové práce je věnována koordinaci v konkrétním sektoru

sociálního zabezpečení, v sektoru dávek v nemoci a mateřství. Je to sektor, v němţ je ve

srovnání s jinými sektory kaţdoročně celoevropsky zpracováváno nejvíce případů.

Dávkami v nemoci a mateřství jsou myšleny jak dávky věcné, jako jsou např. lékařská

péče, léky nebo protetické pomůcky, tak dávky peněţité, zejména tedy nemocenské
4
.

V jednotlivých částech své práce jsem se zaměřil i na judikaturu, která se dané

problematiky dotýká
5
.

Tato práce vychází z právní úpravy účinné k 1. 4. 2011.

4 Jedná se o zaţité rozdělení dávek při evropské koordinaci. V angličtině jsou pouţívány výrazy benefits

in kind (věcné dávky) a cash benefits (peněţité dávky).
5 Seznam všech judikátů citovaných nebo zmíněných v této diplomové práci je uveden v příloze 4
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1. Koordinace sociálního zabezpečení

1.1 Vymezení pojmu

Pro účely této práce je nezbytné hned v úvodu definovat klíčový pojem

pouţívaný napříč celým textem, a to pojem „koordinace sociálního zabezpečení“.

Definici však nenalezneme ani v koordinačním nařízení, ani v ţádném z pramenů

primárního práva EU. Dokonce ani Evropský soudní dvůr v ţádném ze svých judikátů

pojem koordinace nedefinoval. V judikatuře můţeme nalézt pouze konstatování, ţe

členské státy mají právo definovat typ, rozsah a pravidla poskytování jednotlivých

dávek sociálního zabezpečení
6
. Tento pojem však definuje ve svých publikacích mnoho

autorů, přičemţ je moţné konstatovat, ţe v této otázce nedochází k rozdílným

pohledům. Jednu z těchto definic uvádí prof. Pennings
7
:

„Koordinační pravidla jsou pravidla mezinárodního práva sociálního

zabezpečení, jejichž cílem je přizpůsobit jednotlivé systémy sociálního zabezpečení ve

vzájemných vztazích (a ve vztazích k ostatním mezinárodním instrumentům) pro účely

úpravy mezinárodních otázek s cílem ochránit postavení migrujících pracovníků, jejich

rodinných příslušníků a obdobných kategorií osob v sociálním zabezpečení“.

Koordinace je nezbytná s ohledem na fakt, ţe neexistuje ţádný společný systém

sociálního zabezpečení pouţívaný v rámci celé Evropské unie, naopak kaţdý stát

organizuje sociální zabezpečení na svém území samostatně. Cílem koordinace je tedy

ochránit práva migrujících osob a podpořit tak jedno ze základních práv – právo

volného pohybu osob
8
.

Prof. Tröster zmiňuje také další aspekt nutnosti koordinace:
9

„Koordinace je nezbytná i technicky, a to z důvodu velkých rozdílů mezi systémy

sociálního zabezpečení členských států a jejich široké škále podmínek pro vznik a trvání

nároku, výše dávek, podpůrčích dob a platebních postupů. Navíc tyto systémy se

neustále vyvíjejí a mění.“

6 např. C-41/84, Pinna
7
Pennings, F., Introduction to European Social Security Law, Intersentia, 4. vydání, 2003, str. 6

8 Sánchez-Rodaz Navarro Cristina, Migrants and Social Security, Ediciones laborum, 2010, Bauer J.,

Sociální zabezpečení osob migrujících v rámci Evropské unie, MPSV, 2009
9 Tröster P., Právo sociálního zabezpečení, 4. vydání, C. H. Beck, 2008, str. 68
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Bylo by však nepřesné tvrdit, ţe koordinační pravidla ovlivňují pouze

vnitrostátní systémy sociálního zabezpečení. Evropská koordinační pravidla se dotýkají

také mezinárodních pravidel, která se v určitém ohledu mohou týkat sociálních práv

osob. Těmito dokumenty mohou být kupříkladu mezinárodní smlouvy (ať bilaterální

nebo multilaterální) nebo dokumenty mezinárodních organizací, např. Mezinárodní

organizace práce.

Samozřejmě nelze tvrdit, ţe koordinace je jediným nástrojem ovlivňujícím

systémy sociálního zabezpečení v členských zemích EU. Vedle nástrojů koordinačních

existují nástroje harmonizační, jejichţ cílem je, jak uţ z názvu vyplývá, stanovení

určitých standardů shodných ve všech zemích. Prof. Pennings definuje harmonizaci

jako soubor mezinárodních pravidel určených členským státům, které jim stanovují

určité cíle nebo povinnosti, jakým způsobem upravit národní právní předpisy tak, aby

odpovídaly těmto mezinárodním pravidlům
10

.

1.2 Prameny koordinačního práva v EU

Prameny koordinačního práva můţeme v zásadě jako veškeré evropské právo

rozdělit na dvě základní skupiny – primární a sekundární.
11

Do skupiny primárního

práva jsou zařazeny základní smlouvy týkající se EHS, ES a EU, do sekundárního práva

podle teorie řadíme nařízení, směrnice, rozhodnutí, doporučení a stanoviska.

Pro účely koordinace sociálního zabezpečení je důleţitých několik ustanovení


[…]


Point

PD Přenositelný dokument

PPKSZ Pracovní podskupina pro koordinaci sociálního zabezpečení

SED Strukturovaný elektronický dokument

SDEU Soudní dvůr EU

sTESTA zabezpečená síť provozovaná Evropskou komisí pro účely

komunikace státní správy jednotlivých států (ne pouze v oblasti

sociálního zabezpečení)

SK Správní komise

ZP zdravotní pojišťovna
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Seznam použitých zdrojů
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Abstrakt v českém jazyce

Práce vznikla v době, kdy jsou jiţ téměř rok účinná nová nařízení Evropského

parlamentu a Rady č. 883/2004 a 987/2009. Tato nařízení nahradila dříve pouţívaná

nařízení 1408/71 a 574/72, kterými byla stanovena pravidla koordinace národních

systémů sociálního zabezpečení téměř 40 let.

V práci jsem se vzhledem k rozsáhlosti problematiky zaměřil pouze na některé

aspekty koordinace.

První část je věnována obecně pojmu koordinace sociálního zabezpečení a

pramenům koordinačního práva. Dále je v této části podrobně popsána osobní a věcná

působnost nařízení. Prostor je věnován také některým novým pojmům, které nařízení

obsahuje.

V druhé části práce jsou popsány principy, na kterých je koordinace sociálního

zabezpečení postavena, tzn. princip rovného nakládání, princip aplikace pouze jediných

právních předpisů, princip exportu dávek a princip sčítání dob. Kromě těchto čtyř

základních principů je popsáno i nové pravidlo pro asimilaci skutečností, které v zásadě

tvoří nový princip, dříve aplikovaný pouze na základě judikatury Soudního dvora

Evropské unie.

Třetí část je věnována institucionálnímu zabezpečení koordinace a to jak na

úrovni EU, tak na úrovni národní. Jsou zde vyjmenovány všechny důleţité subjekty a

popsány jejich role a úkoly.

Ve čtvrté části je věnován prostor novince v koordinačních pravidlech –

zavedené povinné elektronické komunikace mezi institucemi sociálního zabezpečení ve

všech státech EU. Kromě právního základu pro tuto elektronizaci je zde i stručný popis

základních prvků nově budované komunikační sítě EESSI (Electronic Exchange of

Social Security Information).

V části páté je popsána koordinace jednoho konkrétního druhu dávek a to dávek

v nemoci. V úvodu této kapitoly jsou uvedeny příklady aplikace základních principů

koordinace v tomto konkrétním druhu dávek a zmíněny jsou také některé aplikační

problémy, se kterými se české instituce sociálního zabezpečení potýkají. Dále je text

členěn v souladu s příslušnou kapitolou nařízení, která upravuje koordinaci dávek

v nemoci. Nejprve jsou popsány nároky na věcné dávky v nemoci v případě bydliště
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mimo příslušný stát, dále se práce věnuje problematice přechodného pobytu v zahraničí

a značná část je věnována problematice plánovaného léčení v jiném členském státě.

Do této kapitoly byla zařazena i problematika mezistátního přeúčtování nákladů

na zdravotní péči, byly zde detailně rozebrány některé klíčové judikáty Soudního dvora

EU, týkající se koordinace dávek v nemoci a pro úplnost jsou popsána pravidla pro

koordinaci peněţitých dávek v nemoci.

V jednotlivých kapitolách jsou citována i důleţité rozsudky Soudního dvora EU,

které se dané problematiky dotýkají.
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Abstrakt v anglickém jazyce

It has been almost one year since the new European Parliament and Council

Regulations No 883/2004 and 987/2009 came into force on 1.5.2010. These regulations

replaced the former Regulations No 1408/71 and 574/72, which had been laying down

the rules for coordination of the national social security systems for almost 40 years.

As the extent of issue is relatively huge I have focused only on some aspects of

coordination.

The first chapter concerns the general concept of coordination of social security

systems and the sources of coordination law. It also includes the detailed description of

personal and material scope of regulations. One part of this chapter is dealing also with

some of the new concepts included in the regulation.

The second chapter describes the basic social security coordination principles,

ie. the principle of equal treatment, the principle of single applicable legislation, the

principle of exporting the benefits and the aggregation principle. In addition to these

four basic principles mentioned above new rule for the assimilation of facts is

described. This is in fact a new principle, previously applied only on the basis of case-

law.

The third chapter focuses on organizational aspect at both EU and national

levels. There are lists of all relevant bodies included together with description of their

roles and responsibilities.

The fourth chapter presents new coordination tool - the introduction of

compulsory electronic communication between social security institutions in all EU

countries. In addition to the characterization of the legal basis for this electronic data

exchange, there is a brief description of the basic elements of the newly built

communications network EESSI (Electronic Exchange of Social Security Information).

The fifth chapter focuses on coordination of one particular group of benefits -

sickness benefits. In the introduction to this chapter there are examples of application of

basic coordination principles in this particular issue. Some application problems are also

mentioned. Furthermore, the text is structured in accordance with the relevant chapter of

coordination regulation which deals with the sickness benefits. First subchapter

describes entitlement to sickness benefits in kind in case of residence outside the
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competent Member State, second subchapter deals with the issue of temporary stay

abroad and a significant portion of this chapter is dedicated to the scheduled treatment

in another Member State.

Remaining part of this chapter focuses on new rules for international

reimbursement of health care costs, key ECJ rulings regarding sickness benefits

coordination and rules for coordination of sickness cash benefits.

In relevant parts of the thesis there is also important case-law of the EU Court of

Justice mentioned.
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Název práce a klíčová slova v českém jazyce

Nová nařízení o koordinaci sociálního zabezpečení v EU – základní principy a

koordinace dávek v nemoci

koordinace, sociální zabezpečení, dávky v nemoci

Název práce a klíčová slova v anglickém jazyce

New regulations on the coordination of social security in the EU - basic principles and

coordination of sickness benefits

coordination, social security, sickness benefits