**Hodnocení diplomové práce
Václava Janalíka na téma
“Nová nařízení o koordinaci sociálního zabezpečení v EU –
základní principy a koordinace dávek v nemoci“,
která je předkládána jako práce rigorózní**

Rigorozant si ke zpracování své diplomové práce, kterou předložil jako práci rigorózní, zvolil dosud málo zpracovávané, a přesto velmi zajímavé a aktuální téma. Zároveň se jedná o poměrně složitou oblast práva EU, jejíž zpracování vyžaduje značné úsilí. Autor se nicméně úkolu, který si vytyčil, zhostil velmi dobře, zřejmě především proto, že v oblasti koordinace sociálního zabezpečení pracuje již dlouhá léta a často reprezentuje ČR i na mnoha jednáních týkajících se právě koordinace sociálního zabezpečení a jejího provádění.

Předložená práce čítající 106 stran vlastního textu je systematicky členěna do pěti kapitol. V úvodní kapitole se autor zabývá koordinací sociálního zabezpečení z obecného hlediska, vymezuje pojmy, pojednává o věcné a osobní působnosti nových koordinačních nařízení. Další kapitola je věnována základním principům koordinace, bez kterých by nebylo možné koordinaci vůbec provádět. V následujících kapitolách se autor věnuje procesním a organizačním otázkám spojeným s institucionálním zabezpečením a elektronizací komunikace mezi institucemi. Zvláštní pozornost je pak v závěrečné a velmi rozsáhlé kapitole práce věnována koordinaci dávek v nemoci, s důrazem na věcné dávky, tedy koordinaci zdravotního pojištění.

Po obsahové ani formální stránce nemám k předložené práci vážnějších výhrad. Autor v práci pracuje nejen s dostupnou zahraniční i domácí literaturou, ale i s judikaturou SDEU, jež je v této oblasti stěžejním zdrojem interpretace práva EU i

národních předpisů, jež se ke koordinaci vztahují. Autor se rovněž neomezuje pouze na koordinační nařízení, ale pracuje také s rozhodnutími tzv. Administrativní komise (viz příloha), jakož i dalšími specifickými dokumenty.

Konstatuji, že práce splňuje podmínky kladené studijním řádem PF UK na rigorózní práce a proto ji **doporučuji k obhajobě**, diplomantovi jsem ostatně doporučila svou diplomovou práci jako rigorózní předložit.

V Praze, 6.3.2012

doc. JUDr. Kristina Koldínská, Ph.D.